
Сводная таблица предложений и замечаний по проекту указания Банка России «О порядке определения рыночной цены ценных бумаг, 

расчетной цены ценных бумаг, а также порядке определения предельной границы колебаний рыночной цены в целях 23 главы Налогового 

кодекса Российской Федерации» (далее – Проект), представленных в ходе публичного обсуждения в целях проведения оценки 

регулирующего воздействия Проекта с 25.08.2025 по 07.09.2025 включительно  

 

№ 

п/

п 

Структурная 

единица 

проекта 

нормативног

о акта Банка 

России 

Содержание замечания или предложения 

Автор замечаний 

или предложений  

(наименование и 

место нахождения 

юридического 

лица, Ф.И.О. 

индивидуального 

предпринимателя, 

физического лица, 

контактные 

данные (адрес 

электронной 

почты, телефон) 

Решение Пояснения 

1 2 3 4 5 6 

1  Общее Дополнить Проект положением: 

«Рыночной ценой иностранных ценных бумаг, учитываемых на счетах 

депо в российских депозитариях и признанных заблокированными, 

признается цена их приобретения.» 

Обоснование: 

Применение текущего порядка определения рыночной цены 

заблокированных ценных бумаг противоречит основным принципам 

налогового законодательства. Согласно пункту 1 статьи 3 Налогового 

кодекса Российской Федерации (далее - НК РФ), при установлении 

налогов учитывается фактическая способность налогоплательщика к 

уплате налога. Исчисление налога на доходы физических лиц (далее – 

НДФЛ) с материальной выгоды, рассчитанной от цен иностранных 

бирж, при невозможности реальной реализации бумаг по этим ценам, 

означает налогообложение виртуального дохода при отсутствии 

(фактическом не возникновении) реальных экономических ресурсов 

для уплаты этого налога. 

Пункт 3 статьи 3 НК РФ устанавливает, что налоги должны иметь 

экономическое основание. Использование цены, не отражающей 

реальные условия обращения заблокированных бумаг на российском 

рынке, не имеет экономического обоснования, поскольку сложившийся 

Сафронова 

Валентина 

Олеговна 

 valiasf@mail.ru 

Не 

учтено 

Предложение принято к сведению. 

При этом указанный Проект не 

направлен на установление каких-либо 

особенностей в части порядка 

определения рыночных цен 

заблокированных ценных бумаг.  
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дисконт отражает высокие риски, а не необоснованную выгоду 

покупателя - в отличие, например, от ситуаций, когда работодатель 

передаёт ценные бумаги работнику по льготной цене, или бесплатно в 

качестве зарплаты или премии. 

Кроме того, согласно абзацу 3 пункта 1 статьи 105.3 НК РФ, цены в 

сделках между участниками, не являющимися взаимозависимыми, 

признаются рыночными. Торги заблокированными бумагами 

проводятся через анонимный стакан заявок, где участники не являются 

взаимозависимыми, а цены формируются исключительно рыночными 

механизмами спроса и предложения. 

При этом важно отметить, что признание цены покупки рыночной 

ценой не означает потерю бюджетом налоговых поступлений - налог на 

доход при будущей продаже бумаг будет исчислен с учётом их полной 

стоимости приобретения, что обеспечит поступление налога в полном 

объёме после снятия ограничений. 

Таким образом, речь об отмене уплаты налогов не идёт. Налог будет 

уплачен инвестором в любом случае. Признание цены покупки 

рыночной ценой лишь отложит уплату до момента разблокировки 

данных ценных бумаг, когда судить о возникновении материальной 

выгоды может быть однозначно справедливо и обосновано. 

2  Общее Хотелось бы отметить один момент, не связанный напрямую с данным 

Проектом. Он касается цен и налоговых последствий для владельцев 

иностранных ценных бумаг в российском периметре. С февраля 2022 

года появились фактически два рынка иностранных инструментов: 

внутренний (в контуре российских депозитариев) и внешний 

(иностранные торговые площадки). Цены по сделкам с одними и теми 

же инструментами в российском контуре на внебиржевом рынке 

сильно отличаются от цен, устанавливаемых на иностранных торговых 

площадках. Сделки инвесторов, которые ранее приобретали 

иностранные ценные бумаги на российских биржах и теперь пытаются 

от них избавиться в российском контуре, не имея возможности 

реализовать их в иностранном, подлежат переоценке по рыночной цене 

иностранных бирж. Это приводит к тому, что даже при реализации 

иностранных ценных бумаг с убытком возникает положительная 

налоговая база из-за переоценки. 

АО 

«Райффайзенбанк» 

Не 

учтено 

3  Общее Дополнить Проект нормой, уточняющей порядок определения 

рыночной цены ценных бумаг при совершении с такими ценными 

ООО 

«Современные 
Не 

учтено 

Предложение является избыточным. 

Правила организованных торгов в рамках 
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бумагами внебиржевых сделок в субботу и/или воскресенье в случаях, 

когда такие ценные бумаги торгуются в рамках дополнительной 

торговой сессии выходного дня. 

Обоснование: 

В соответствии с подпунктом 3 пункта 1 статьи НК РФ доходом 

налогоплательщика, полученным в виде материальной выгоды, 

является, в частности, материальная выгода, полученная от 

приобретения ценных бумаг (за исключением предусмотренных 

указанным подпунктом случаев).  

При этом в соответствии с пунктом 4 статьи 212 НК РФ налоговая база 

определяется в таких случаях как превышение рыночной стоимости 

ценных бумаг, определяемой с учетом предельной границы колебаний 

рыночной цены ценных бумаг, над суммой фактических расходов 

налогоплательщика на их приобретение. 

Согласно пункту 2 Проекта 1  рыночная цена ценной бумаги, 

определяемая организатором торговли на рынке ценных бумаг, 

рассчитывается по сделкам, совершенным на проводимых им торгах на 

основании хотя бы одной безадресной заявки, и принимается к 

определению рыночной стоимости ценных бумаг на день, когда 

налогоплательщик совершил сделку с указанной ценной бумагой, если 

иное не предусмотрено пунктом 5 Проекта. 

До 01.03.2025 сумма материальной выгоды, получаемой физическим 

лицом в результате приобретения обращающихся на бирже ценных 

бумаг путем заключения сделки в нерабочий день биржи, 

рассчитывалась как разница между ценой сделки и минимальной ценой 

ценной бумаги за предыдущий торговый день биржи. 

С 01.03.2025 в фондовой секции ПАО Московская Биржа (далее – 

Московская биржа) стартовали торги в выходные дни. 

В соответствии с информацией, опубликованной на официальных 

сайтах в сети Интернет Банка России 2  и Московской биржи 3 , 

дополнительная сессия выходного дня (ДСВД), которая проводится в 

фонды 

недвижимости», 

Контюкова Марина 

Камильевна,  

Тел.: +7 (495) 252 

22 24, доб. 408; 

адрес: 

mkontyukova@sfn-

am.ru 

дополнительной торговой сессии 

выходного дня устанавливаются 

организатором торговли.  

                                                 
1 Аналогичная норма содержится в пункте 3 Порядка определения рыночной цены ценных бумаг, расчетной цены ценных бумаг, а также порядка определения предельной границы 

колебаний рыночной цены устанавливаются в соответствии с порядком, утвержденного Приказом ФСФР России от 09.11.2010 № 10-65/пз-н, взамен которого подготовлен Проект. 
2 https://cbr.ru/press/event/?id=23425 
3 https://www.moex.com/s3790  

mailto:mkontyukova@sfn-am.ru
mailto:mkontyukova@sfn-am.ru
https://cbr.ru/press/event/?id=23425
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календарные выходные (нерабочие) дни - субботу и/или воскресенье, 

является частью ближайшего следующего «обычного» торгового 

дня (торги в субботу и воскресенье расцениваются не как 

самостоятельные дни, а как дополнительные сессии 

понедельника). 

Таким образом, при совершении внебиржевых сделок с ценными 

бумагами в субботу и/или воскресенье сторонам сделки недоступна 

информация о рыночной цене ценной бумаги, которая может быть 

определена только по итогам основной торговой сессии понедельника. 

Стороны сделки для оценки налоговых последствий по НДФЛ с 

материальной выгоды могут ориентироваться на последнюю рыночную 

цену, которая имеется в распоряжении участников сделки на дату её 

заключения, т.е. рыночную цену пятницы. 

С учетом изложенного, предлагаем дополнить Проект нормой, 

устанавливающей, что рыночная цена ценной бумаги, являющейся 

предметом внебиржевого договора, заключенного в день проведения 

организатором торговли дополнительной сессии выходного дня, в 

случае, если такая ценная бумага включена в список ценных бумаг, 

допущенных к торгам выходного дня, определяется по сделкам, 

совершенным на торгах, проводимых в последний торговый день, 

предшествующий дню, когда налогоплательщик заключил договор. 

Дополнительно, принимая во внимание, что порядок расчета цен, 

индексов и иных показателей по ценным бумагам, допущенным к 

организованным торгам, также устанавливается Положением Банка 

России от 17.10.2014 № 437-П «О деятельности по проведению 

организованных торгов», и пунктом 3 приложения 2 к указанному 

Положению предусмотрено, что рыночная цена ценной бумаги 

рассчитывается за торговый день по всем сделкам, заключенным в 

течение основной торговой сессии, предлагаем также рассмотреть 

вопрос о целесообразности внесения соответствующих изменений 

также и в указанное Положение. 

4  Общее Добавить пункт: 

«Положения настоящего Указания применяются к сделкам с ценными 

бумагами, совершенным начиная с 1 января 2024 года». 

 

Обоснование: 

 

Тумакаев Павел 

Константинович 

(ptcts@mail.ru,  

+7903092 07 06  

 

Не 

учтено 

Данное предложение не может быть 

поддержано, так как нормативные акты 

Банка России не имеют обратной силы в 

соответствии с абзацем третьим статьи 7 

Федерального закона от 10.07.2002 № 86-
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Освобождение от НДФЛ в виде материальной выгоды не действует с 1 

января 2024 года (пункт 90 статьи 217 НК РФ). Для устранения 

неопределенности в отношении даты, с которой применяются новые 

правила, необходимо добавить отдельный пункт, явно 

устанавливающий начало действия норм. 

ФЗ «О Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)». 

5  Общее Крайне необходимо, чтобы в новом порядке было зафиксировано, что 

профессиональный участник для определения цены закрытия может 

использовать в качестве источников информации не только 

публикуемые данные по совершенным сделкам на иностранных 

фондовых рынках, но и информацию из альтернативных источников: 

поставщиков данных о финансовых рынках НКО АО НРД, АО 

«Интерфакс», ООО «Сбондс.ру». 

АО 

«Райффайзенбанк» 

Не 

учтено 

С 01.01.2025 до 31.12.2025 включительно 

принято решение Советом директоров 

Банка России от 20.12.2024 в целях 

исполнения требований нормативных 

актов Банка России и нормативных 

правовых актов ФСФР России, 

предусматривающих необходимость 

определения котировок, цен (стоимости) 

финансовых инструментов, драгоценных 

металлов и иностранных валют, 

кредитным организациям и некредитным 

финансовым организациям разрешается 

наряду с использованием сведений 

информационных сервисов «Блумберг» 

(Bloomberg) и «Рефинитив» (Refinitiv) 

использовать сведения, предоставленные 

НКО АО НРД, АО «Интерфакс», ООО 

«Сбондс.ру», российскими 

организаторами торговли. При 

отсутствии необходимых сведений у 

НКО АО НРД, АО «Интерфакс», ООО 

«Сбондс.ру», российских организаторов 

торговли - сведения, предоставленные 

иными организациями, на основании 

мотивированного решения 

соответствующей кредитной 

организации или некредитной 

финансовой организации. 

 

6  Подпункт 1.2 

пункта 1 

Дополнить подпункт 1.2 пункта 1 абзацем следующего содержания:  

«1.2. Цена закрытия рынка по ценной бумаге, рассчитываемая 

иностранной фондовой биржей по сделкам, совершенным через такую 

иностранную фондовую биржу в день, когда налогоплательщик 

совершил сделку с ценной бумагой, - для ценных бумаг, допущенных 

к торгам на иностранной фондовой бирже. 

В случае, если в день совершения налогоплательщиком сделки с 

ценной бумагой цена закрытия по такой ценной бумаге не 

рассчитывалась иностранной фондовой биржей, рыночной ценой 

ценной бумаги признается последняя цена закрытия рынка по ценной 

бумаге, рассчитанная иностранной фондовой биржей в течение 3 

месяцев, предшествующих дню совершения налогоплательщиком 

указанной сделки. 

Ценой закрытия также может признаваться альтернативная 

индикативная котировка, предоставленная поставщиками 

данных о финансовых рынках, такими как: НКО АО НРД, АО 

«Интерфакс», ООО «Сбондс.ру», СРО Национальная Фондовая 

Ассоциация и др., в день совершения налогоплательщиком сделки 

с такой ценной бумагой, а также в течение 3 месяцев, 

предшествующих дню совершения налогоплательщиком 

указанной сделки.» 

 

Обоснование: 

 

При отсутствии доступа к информации о наличии совершаемых сделок 

с ценными бумагами на иностранных фондовых биржах для целей 

соблюдения требований п.п. 2) п. 4 ст. 214.1 НК РФ, у 

АО «ФИНАМ» 

Не 

учтено 
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налогоплательщиков и профучастников есть необходимость 

расширения перечня источников информации для определения цены 

закрытия, рассматривая не только публикуемые данные по 

совершенным сделкам на иностранных фондовых рынках,   но  и 

используя альтернативные источники: поставщиков данных о 

финансовых рынках НКО АО НРД, АО «Интерфакс», ООО 

«Сбондс.ру», СРО НФА. 

7  Подпункт 1.2 

пункта 1 

Изложить п 1.2 в следующей редакции и дополнить подпункт 1.2 

пункта 1 абзацем следующего содержания:  

«1.2. Цена закрытия рынка по ценной бумаге, рассчитываемая 

иностранной фондовой биржей по сделкам, совершенным через такую 

иностранную фондовую биржу в день, когда налогоплательщик 

совершил сделку с ценной бумагой, - для ценных бумаг, допущенных 

к торгам на иностранной фондовой бирже 

В случае, если в день совершения налогоплательщиком сделки с 

ценной бумагой цена закрытия по такой ценной бумаге не 

рассчитывалась иностранной фондовой биржей, рыночной ценой 

ценной бумаги признается последняя цена закрытия рынка по ценной 

бумаге, рассчитанная иностранной фондовой биржей в течение 3 

месяцев, предшествующих дню совершения налогоплательщиком 

указанной сделки. 

Ценой закрытия при совершении сделки не на иностранной 

фондовой бирже может признаваться альтернативная 

индикативная котировка, предоставленная поставщиками 

данных о финансовых рынках, такими как: НКО АО НРД, АО 

«Интерфакс», ООО «Сбондс.ру» СРО Национальная Фондовая 

Ассоциация и др., в день совершения налогоплательщиком сделки 

с такой ценной бумагой, а также в течение 3 месяцев, 

предшествующих дню совершения налогоплательщиком 

указанной сделки.» 

 

Обоснование: 

 

1.Поскольку данное положение применяется в случаях, не указанных 

в ст. 214.1 НК РФ (в п.п. 2 п.4 ст. 214.1 НК РФ такая же формулировка) 

исключение зачеркнутого текста как раз приведет к возможности 

использовать котировку с иной иностранной биржи, где также  

обращается эта бумага (при отсутствии котировки на бирже, где была  

совершена сделка). 

ООО «ГО 

ИНВЕСТ» 

 

Не 

учтено 
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2.При отсутствии доступа непосредственно к иностранным биржам и 

иностранным информационным источникам данных, необходимо 

расширение перечня российскими источниками данных и способа 

определения рыночных котировок. 

8  Пункт 2 Добавить 5-ый абзац в пункт 2: 

«В случае совершения сделки с ценной бумагой на организованных 

торгах, цена по такой сделке признается ее рыночной ценой». 

Обоснование: 

Налоговая коллизия, заключающаяся в исчислении налога на 

материальную выгоду на приобретение бумаг в рамках IPO, 

устраняется отдельным положением №5. Однако для заблокированных 

ценных бумаг отдельного положения, однозначно устраняющего 

налоговую коллизию, не введено. 

Коллизия заключается в том, что налог исчисляется при покупке 

заблокированных бумаг с разницы между ценой с иностранной биржи, 

и ценой покупки, независимо от того, за какую цену бумаги потом 

будут проданы. Концепция рыночной цены предполагает ее 

доступность участникам рынка при обычных усилиях. Но продажа 

данных бумаг на иностранных площадках недоступна российским 

инвесторам, и получить материальную выгоду, с которой исчисляется 

налог, возможность отсутствует. Таким образом, налог исчисляется на 

несуществующий доход, что противоречит пунктам 1 и 3 статьи 3 

Налогового кодекса. Прошу также ознакомиться с публикациями по 

данному вопросу: 

 https://www.rbc.ru/quote/news/article/686e3eed9a794718cd2da8c3  

 https://smart-lab.ru/blog/1105545.php  

Тумакаев Павел 

Константинович 

(ptcts@mail.ru,  

+7903092 07 06  

 

Не 

учтено 

Предложение принято к сведению. 

При этом указанный Проект не 

направлен на установление каких-либо 

особенностей в части порядка 

определения рыночных цен 

заблокированных ценных бумаг  

 

9  Пункт 2 Дополнить пункт 2 абзацем: «В случае приобретения ценных бумаг на 

торгах в сделке, сторонами которой являются лица, не признаваемые 

взаимозависимыми, для целей главы 23 Налогового кодекса 

Российской Федерации рыночной ценой таких ценных бумаг 

признается цена их приобретения». 

Обоснование: 

В рамках обсуждения Проекта предлагается включить положения, 

устанавливающие особый порядок определения рыночной цены для 

иностранных ценных бумаг, права на которые учтены в российских 

Семѐнов Антон 

Валерьевич; 

anton.sons@mail.ru; 

+7 (994) 477-01-47 

Не 

учтено 

https://www.rbc.ru/quote/news/article/686e3eed9a794718cd2da8c3
https://smart-lab.ru/blog/1105545.php
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депозитариях и которые подверглись блокировке в связи с 

санкционными ограничениями («заблокированные бумаги»), и 

приобретаются инвесторами, как на организованных, так и на 

неорганизованных внебиржевых торгах. 

1. Применение текущей методики (цена закрытия на иностранной 

бирже) в условиях блокировки приводит к фискальной абсурдности. 

Налог на материальную выгоду (ст. 212 НК РФ) исчисляется с разницы 

между рыночной ценой и ценой фактической покупки. Однако 

реализовать бумагу по этой «рыночной» цене физически невозможно. 

В результате налог начисляется на доход, который инвестор не только 

не получил, но и не может получить. 

2. Единственной объективной и реализуемой ценой является цена 

сделки на российском рынке. В условиях изоляции активов котировки 

иностранных бирж не отражают реальную стоимость бумаг для 

инвесторов в российской юрисдикции. Рыночной ценой 

заблокированного актива справедливо считать цену, по которой он 

может быть реально куплен или продан, то есть цену, сложившуюся в 

ходе торгов на российских площадках.  

3. Высокий дисконт обусловлен не материальной выгодой, а 

санкционными рисками. Существующая разница в ценах является не 

льготой для покупателя, а прямым отражением экстраординарных 

рисков (ликвидности, конвертации, политических), которые несет 

новый владелец заблокированного актива. Облагать эту риск-премию 

налогом как «доход» экономически неверно.  

4. Текущий порядок расчета подавляет рынок и усугубляет 

убытки инвесторов. Обязанность уплаты налога, многократно 

превышающего реальный доход по сделке, делает инвестиции в 

заблокированные бумаги заведомо убыточными. Это отпугивает 

потенциальных покупателей, угнетает ликвидность и формирует 

искусственно заниженные цены, не позволяя инвесторам хоть как-то 

оптимизировать свои потери.  

Признание цены приобретения заблокированных бумаг их рыночной 

ценой:  

 Устранит необоснованное налоговое бремя с инвесторов, 

исключив налогообложение виртуального, нереализуемого дохода.  
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 Соответствует экономической сущности сделок с 

заблокированными активами, где цена покупки является единственным 

объективным ориентиром стоимости.  

 Будет способствовать восстановлению ликвидности и 

формированию справедливых цен на данном сегменте рынка, что 

соответствует интересам широкого круга инвесторов. 

10  Пункт 5 Дополнить п.5 абзацем следующего содержания: 

«В случае приобретения на основании безадресных заявок на 

организованных торгах иностранных ценных бумаг, хранящихся в 

Национальном расчетном депозитарии в период действия 

ограничительных мер иностранных государств, для целей главы 23 

Налогового кодекса Российской Федерации рыночной ценой таких 

ценных бумаг признается цена их приобретения. 

Обоснование: 

Предложение вводит специальное исключение для заблокированных 

ценных бумаг. Оно приравнивает цену приобретения к рыночной цене 

для целей налогообложения, если сделка совершена на основании 

безадресной заявки. Это исключает формальное возникновение 

материальной выгоды там, где ее нет по экономической сути. 

Почему именно в пункт 5: Пункт 5 уже содержит исключения из 

общего правила (например, для первичного размещения). Добавление 

туда еще одного исключения для особых рыночных ситуаций логично 

с точки зрения структуры документа. 

Юридическая основание: Предложение основано на том, что Банк 

России на основании п. 4 ст. 212 НК РФ уполномочен устанавливать 

порядок определения рыночной цены. Данное предложение является 

частью такого порядка, детализируя его для специфического случая, не 

урегулированного в общем порядке. 

Таким образом, внесение этого дополнения позволит избежать 

несправедливого налогообложения инвесторов, приобретающих 

российские ценные бумаги в условиях санкций, и будет способствовать 

поддержанию ликвидности на финансовом рынке. 

Материалы по теме расчета материальной выгоды с цены покупки 

заблокированных иностранных ценных бумаг: 

Давидян Борис 

Артемович,  

ИНН: 

263509710348  

Тел: +7 928 310 

5185 

Адрес электронной 

почты: 

lawyer_stav@mail.ru 

Не 

учтено 
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1) https://www.bfm.ru/news/576261 

2) https://www.forbes.ru/investicii/538447-opasnyj-diskont-cem-

grozat-pokupki-inostrannyh-akcij-na-vnebirzevom-rynke 

3) https://smart-lab.ru/blog/1105545.php 

4) https://smart-lab.ru/blog/1195269.php 

11  Пункт 5 Дополнить пункт 5 абзацем: «В случае приобретения на торгах ценных 

бумаг, эмитентом которых является иностранная организация, и в 

отношении которых в результате введения ограничительных мер 

иностранных государств, произошло снижение ликвидности и 

котировок таких ценных бумаг на российском рынке, для целей главы 

23 Налогового кодекса Российской Федерации рыночной ценой таких 

ценных бумаг признается цена их приобретения». 

Семѐнов Антон 

Валерьевич; 

anton.sons@mail.ru; 

+7 (994) 477-01-47 

Не 

учтено 

12  Дополнить пункт 5 абзацем: «Если ценные бумаги, учитываемые в 

российских депозитариях или учетных системах, заблокированы в 

связи с мерами ограничительного характера (санкциями), принятыми 

иностранными государствами, государственными объединениями и 

(или) союзами и органами (организациями) иностранных государств, 

государственных объединений и (или) союзов, и в отношении таких 

ценных бумаг отсутствует возможность их продажи на 

организованных торгах иностранных фондовых бирж, а также их 

вывода (трансфера) для продажи на таких торгах, рыночной ценой 

таких ценных бумаг на день совершения сделки признается цена их 

приобретения». 

Не 

учтено 

13  Пункт 5 Изложить пункт 5 в следующей редакции: «В случае приобретения 

обращающихся эмиссионных ценных бумаг при их размещении, а 

также при первом после размещения предложении этих ценных 

бумаг неограниченному кругу лиц, в том числе у брокера, 

оказывающего услуги по такому предложению этих ценных бумаг, 

фактическая цена приобретения таких ценных бумаг признается 

рыночной ценой и принимается для целей налогообложения.» 

 

Обоснование: 

 

Предлагаемая редакция гармонизирует порядок определения 

рыночной цены в сделках размещения для юридических и физических 

ООО «Ренессанс 

Брокер» 

Не 

учтено 

Предложение является избыточным. 

Проект уже устанавливает особый 

порядок определения рыночных цен 

ценных бумаг, которые приобретаются 

частными инвесторами на 

организованных торгах при их 

публичном обращении в день начала 

организованных торгов указанными 

ценными бумагами. В таком случае 

рыночной будет признаваться 

фактическая цена приобретения 

инвестором ценных бумаг в день начала 

организованных торгов указанными 

https://www.bfm.ru/news/576261
https://www.forbes.ru/investicii/538447-opasnyj-diskont-cem-grozat-pokupki-inostrannyh-akcij-na-vnebirzevom-rynke
https://www.forbes.ru/investicii/538447-opasnyj-diskont-cem-grozat-pokupki-inostrannyh-akcij-na-vnebirzevom-rynke
https://smart-lab.ru/blog/1105545.php
https://smart-lab.ru/blog/1195269.php
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лиц, а также учитывает практические механизмы размещения ценных 

бумаг с участием андеррайтера. 

ценными бумагами вне зависимости от 

субъекта, у которого приобретаются 

указанные ценные бумаги.  

14  Пункт 8 Изложить пункт 8 в следующей редакции: 

8. Настоящее Указание вступает в силу по истечении 10 дней после дня 

его официального опубликования и применяется с 01.01.2025 года. 

 

Обоснование: 

Поскольку по НДФЛ налоговый период календарный год, то 

необходимо исключить негативные последствия неравного 

применения внутри одного налогового периода к одинаковым сделкам 

разных подходов к определению рыночной цены и вытекающих из нее 

обязательств по исчислению НДФЛ с материальной выгоды. 

Альтернативный вариант- отложить вступление указания в силу до 

нового налогового периода (применяется с 01.01.2026 года) 

ООО «ГО 

ИНВЕСТ» 

 

Не 

учтено 

Данное предложение не поддерживается, 

так как нормативные акты Банка России 

не имеют обратной силы в соответствии 

с абзацем третьим статьи 7 Федерального 

закона от 10.07.2002 № 86-ФЗ «О 

Центральном банке Российской 

Федерации (Банке России)». 

 

 


